
CADERNO 5  11QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; Rua 28 de setembro, nº 339 - Sala da DCC
Observação: O pregão acontecerá às 11 horas (horário de 
Brasilia) 10 horas (horário Local).
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/12/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
14422120747210000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE FÉRIAS - JANEIRO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308614

PORTARIA N0 351/2011-DIGEP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 18 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores deste  órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201752/1 Alexandre de Sousa Teixeira da Costa 2011 02/01 a 31/01/2012

57202737/1 Ana Clara Rodrigues do Nascimento 2011 02/01 a 31/01/2012

57234439/1 Ana Giselle Ribeiro Cancela 2011 02/01 a 31/01/2012

57234191/1 Ana Karen Costa 2011 02/01 a 31/01/2012

5109094/1 Augusto Reis Pinheiro 2011 03/01 a 01/02/2012

40053/1 Carlos Balbino Torres Potiguar 2011 02/01 a 31/01/2012

5050600/4 Cleomar dos Reis Cruz 2011 02/01 a 31/01/2012

5050286/2 Cremilda Natalina de S. Magalhães Almeida 2011 02/01 a 31/01/2012

54194430/2 Eleonora Maria Mendonça Figueira 2011 02/01 a 31/01/2012

57203852/3 Eliandro José Kogempa Barbosa 2011 02/01 a 31/02/2012

57234645/1 Fábio Augusto do Vale Haber 2012 02/01 a 31/01/2012

5050693/4 Gesualdo da Costa Veloso 2011 05/01 a 03/02/2012

732540/1 Isaac Simão Melul 2011 05/01 a 03/02/2012

57202321/1 Ivaneide Bessa Campos 2011 02/01 a 31/01/2012

57195607/2 Jefferson Rodrigo de Oliveira Gonçalves 2011 02/01 a 31/01/2012

7006284/1 Jorge do Espírito Santo Ferreira da Silva 2011 02/01 a 31/01/2012

57202467/1 José Alcione Cordeiro de Souza 2011 03/01 a 01/02/2012

3204553/1 José Maria Gonçalves 2011 02/01 a 31/01/2012

57190628/2 José Roberto Barbosa Silva 2011 16/01 a 14/02/2012

57202596/3 Karla Martins Dias Barbosa 2011 02/01 a 31/01/2012

57201775/1 Kátia Pamplona Puget 2011 02/01 a 31/01/2012

57234092/1 Keila Wirgínia Malheiro Vale 2011 02/01 a 31/01/2012

5116945/3 Kelly Regina Castro Castello Branco 2011 02/01 a 31/01/2012

80844977/8 Leandro Schilipake 2012 23/01 a 21/02/2012

80845032/4 Leba Rafaela Peixoto Carvalho 2011 02/01 a 31/01/2012

57202433 Lucienne Karla Josino da Costa Arnaud 2011 02/01 a 31/01/2012

57201165/1 Marília Lima de Moraes 2011 02/01 a 31/01/2012

57202917/1 Mariney Fonseca Santos 2011 02/01 a 31/01/2012

5050480/4 Raimunda dos Santos Barbosa 2011 02/01 a 31/01/2012

57202390/1 Renata dos Santos Alencar 2011 02/01 a 31/01/2012

5859387/2 Roberta Cabral Souza Filho 2011 02/01 a 31/01/2012

57197583/2 Roberta Souza Dias 2011 05/01 a 03/02/2012

57202516/1 Rosana Ribeiro Moraes 2011 02/01 a 31/01/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308438

PORTARIA: 486/2011
Objetivo: Participar de oficina experimental do projeto Orla na 
Região Amazônica e da Elaboração do Plano de ação para a 
praia do Atalaia, no município de Salinópolis, respectivamente.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572027781/Soraia Melissa Failache Soares (Téc. em 
Gestão Pública) / 4.5 Diárias (Completa) / de 22/11/2010 a 
26/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308766

PARTES: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ – 
IMETROPARÁ E SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - 
SECOM
OBJETO: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO A 
COOPERAÇÃO FINANCEIRA ENTRE OS PARTÍCIPES VISANDO 
À TRANSFERÊNCIA DE CRÉDITO DO IMETROPARÁ PARA A 
SECOM, POR MEIO DE DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO, VISANDO A 
REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS PUBLICITÁRIAS E DIVULGAÇÕES 
DE AÇÕES REFERENTES ÀS COMEMORAÇÕES DOS VINTE ANOS 
DE INSTALAÇÃO DO INSTITUTO NO ESTADO DO PARÁ, BEM 
COMO DIVULGAÇÃO DOS PROJETOS DENOMINADOS “VEJA-O-
PESO” E “ALUNO-CIDADÃO”.
VIGÊNCIA: 11/11/11 A 31/12/11
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE 
OLIVEIRA – DIRETOR PRESIDENTE
VALOR: R$ 19.039,50 (DEZENOVE MIL, TRINTA E NOVE REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS)

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309032

CONVÊNIO: 12
Exercício: 2011
Objeto: Execução da qualificação social e profissional, 
denominada “Qualificando Talentos” que tem por objetivo 
qualificar e capacitar beneficiários, na faixa etária compreendida 
entre 18 e 60 anos para o mercado de trabalho na perspectiva 
de mão de obra especializada ou empreendedora nos municípios 
de Capitão Poço, Capanema e Bragança.
Valor Total: 249.777,00
Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 31/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048290000    335041               0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO PARÁ CIDADÃO-IPAC
Endereço: Tv WE-30, 131
CEP. 67133130 - Ananindeua/PA
Complemento: Bairro: Coqueiro
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDAOrdenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308623

PORTARIA: 1207/11
Objetivo: orientar a Equipe de Trabalho do SINE do Município 
de Marabá quanto a intermediação de mão de obra voltada a 
pessoa com deficiência, implementando ações específicas que 
contribuam para a inclusão no mundo do trabalho
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191684/Raimunda do Carmo Ribeiro Novaes (Pedagogo) / 
4.5 Diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308598

PORTARIA: 1209/11
Objetivo: atualização das mudanças que estão ocorrendo 
na Contabilidade Pública quanto sua adequação as normas 
internacionais de contabilidade
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
3214206/Beatriz Helena Oliveira de Amorim (Coordenador) / 
6.5 Diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 17/12/2011
3219151/Carlos Augusto das Merces Machado (Coordenador ) / 
6.5 Diárias (Completa) / de 11/12/2011 a 17/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308430

PORTARIA: 1206/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Zaira Lúcia Martins Venancio          Gerente                  5892486
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334123048290000    0101000000          339039              
300,00
11334123048290000    0101000000          339030              
1.000,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

REVOGAR LICENÇA SEM VENCIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308427

PORTARIA Nº 1156/11 – SETER, 10 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Requerimento do servidor, protocolado sob o nº 2011/455113;
RESOLVE: REVOGAR, a contar de 01 de dezembro de 2011, a 
PORTARIA Nº 0178/11 – SETER, publicada no DOE nº 31.890 
de 07/04/2011, que concedeu Licença sem Vencimentos ao 
servidor HERBERT SILVA BUNA JUNIOR, Agente Administrativo, 
matrícula nº. 57188214/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
novembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DESIGNAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308449
PORTARIA Nº 1191/11 – SETER, 

16 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a solicitação formalizada através do protocolo n ° 
2011/459262.
RESOLVE:DESIGNAR, o servidor KLEBER DA MOTA ALBERTO, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 57212571/1, para 
exercer a Função Gratificada, símbolo FG-4, a contar de 01 de 
novembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
novembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308488

PORTARIA: 1212/11
Objetivo: realizar fiscalização do convênio do Processo n° 
364480
Fundamento Legal: LEI 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192936/Regis Horta da silva Junior (Psicólogo) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 21/11/2011 a 23/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308517

PORTARIA: 1208/11
Objetivo: orientar a Equipe de Trabalho do SINE do Município 
de Marabá quanto a intermediação de mão de obra voltada a 
pessoa com deficiência, implementando ações específicas que 
contribuam para a inclusão no mundo do trabalho
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255654/Maria da Graça Lima Pontes (Técnico D) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308503

PORTARIA: 1211/11
Objetivo: realizar fiscalização do convênio do Processo n° 
364480
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195010/Regina Célia Maia Pinto (Assistente Social) / 2.5 
Diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 23/11/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308536

PORTARIA: 1174/11

Objetivo: participar de reunião técnica com a Coordenadoria do 

Posto do Sine no município de Bragança
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888771/Marcelo Vilhena Porto (Coordenador) / 1.5 Diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins


